Дело №2-1257/22

                                                РЕШЕНИЕ

                                              именем Российской Федерации

24 мая  2022  г.                                                              пгт Алексеевское РТ

         Мировой судья судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району РТ Имаева Л.К.

при секретаре Барановой Э.А.,

рассмотрев гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Агентство Финансового Контроля» к Ахметзяновой Е.М. о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами,

                                                        УСТАНОВИЛ:

          Истец Общество с ограниченной ответственностью «Агентство Финансового Контроля» (ООО «АФК») обратился в суд к Ахметзяновой Е.М.  о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами. В обоснование своих требований он указал, что 24.04.2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району РТ вынесен судебный приказ о взыскании с Ахметзяновой Е.М.   в пользу ООО «АФК»  задолженности по кредитному договору в размере 38482,25 рублей, госпошлины в размере 677,23 рублей. Ответчик возмещал истцу сумму, взысканную по судебному приказу, в течение длительного времени; полностью погасил задолженность лишь 27.01.2021 года, тем самым уклонился от своевременного ее возврата. ООО «АФК» просит взыскать с Ахметзяновой Е.М.: 1) проценты за пользование чужими денежными средствами за период  с 13.05.2015  года по 23.04.2017 года ( с момента передачи права требования от первоначального взыскателя до дня, предшествующего вынесению судебного приказа) в размере 5126,33 рублей, с 24.04.2017 года  по 27.01.2021  года ( со дня вынесения судебного приказа до дня погашения взысканной суммы) в  размере 6311,55 рублей; со дня вынесения решения суда и до момента фактического  его исполнения; 2) возместить понесенные судебные расходы – почтовые расходы в размере 78 рублей, госпошлину в размере 458 рублей.

          Стороны  просили рассмотреть дело без их участия.

          Ахметзяновой Е.М.    представлено письменное заявление, в котором она  просит в удовлетворении исковых требований  ООО «АФК»  отказать в связи с истечением срока исковой давности.

         Суд, исследовав материалы настоящего  дела, а также гражданского дела №2-302/17, приходит к следующему:

         Согласно части 1, 3 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.
         В силу п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 года N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" обязанность причинителя вреда по уплате процентов, предусмотренных статьей 395 ГК РФ, возникает со дня вступления в законную силу решения суда, которым удовлетворено требование потерпевшего о возмещении причиненных убытков, если иной момент не указан в законе, при просрочке их уплаты должником.

          24.04.2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району РТ вынесен судебный приказ о взыскании с    Ахметзяновой Е.М.     в пользу ООО «АФК»  задолженности по кредитному договору в размере 38482,25 рублей, госпошлины в размере 677,23 рублей (всего 39159,48 рублей). Судебный приказ вступил в законную силу 11.05.2017 года.
         Согласно справке, представленной истцом, на его счет по исполнительному производству поступили следующие денежные средства: 25.07.2017 года – 4997,23 рублей, 29.08.2017 года – 3850 рублей, 12.10.2017 года – 3849 рублей, 08.11.2017 года – 3915 рублей, 10.06.2020 года – 15,84 рублей, 14.09.2020 года – 4644,95 рублей, 22.10.2020 года - 4644,95 рублей,16.11.2020 года - 4644,95 рублей, 15.12.2020 года - 4644,95 рублей, 27.01.2021 года 3952,61 рублей.
         Обязанность по возвращению взыскателю суммы в размере 39159,48   рублей возникла у Ахметзяновой Е.М.   с 11.05.2017  года (со дня вступления судебного приказа в законную силу), а не   с 24.04.2017  года, как указывает в расчете истец.  Для взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами  за период с 13.05.2015  года по 23.04.2017 года законных оснований не имеется.

   Статьей 195 ГК РФ установлено, что исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

   Согласно пункту 1 статьи 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года.

   Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, в силу пункта 2 статьи 199 ГК РФ является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

    В пунктах 3,17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" указано, что течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (пункт 1 статьи 200 ГК РФ).

      В силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети "Интернет".

              Согласно пункту 25 указанного Постановления срок исковой давности по требованию о взыскании неустойки (статья 330 ГК РФ) или процентов, подлежащих уплате по правилам статьи 395 ГК РФ, исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу, определяемому применительно к каждому дню просрочки.
             Исковое заявление поступило в суд  по почте 25.04.2022 года.   Срок исковой давности начался  25.04.2019  года. Решение суда полностью исполнено 27.01.2021  года. Следовательно, взысканию с ответчика в пользу истца подлежат проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 25.04.2019  года по 27.01.2021  года, с учетом произведенных по решению суда оплат, в размере 2129,13 рублей.

             В пункте 40 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 года N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" указано, что сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ).
            Сумма в размере 39159,48 рублей рублей, взысканная по судебному приказу от  24.04.2017  года (чужие денежные средства), возвращены истцу  полностью 27.01.2021  года. Требование истца о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами со дня вынесения решения суда и до момента фактического  его исполнения не основано на законе и удовлетворению не подлежит.

             Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

  Почтовые расходы в размере 78 рублей подтверждают направление ответчику искового заявления, обоснованы почтовым реестром,  связаны с рассмотрением дела и подлежат взысканию в пользу истца в полном объеме.

            Согласно п.1 ст. 333 -19 ч.1 НК РФ по делам, рассматриваемым мировыми судьями,  государственная пошлина взимается  при подаче искового заявления имущественного характера, подлежащего оценке, при цене иска до 20000  рублей, в размере 4%  цены иска, не менее 400 рублей. Следовательно, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 400 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 198, 199  ГПК РФ, мировой судья

                                                           РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Агентство Финансового Контроля»  удовлетворить частично.

Взыскать  с Ахметзяновой Е.М. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агентство Финансового Контроля»:

-  проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 25.04.2019  года по 27.01.2021 года   в размере 2129 (две тысячи сто двадцать девять) рублей 13 копеек;

-    почтовые расходы в размере 78 (семьдесят восемь) рублей;

-    возврат госпошлины в размере  400 (четыреста) рублей.

В остальной части исковых требований Обществу с ограниченной ответственностью «Агентство Финансового Контроля»   отказать.

          Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алексеевский районный суд РТ в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

                   Мировой судья                                                              Имаева Л.К.